

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamieński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Skutari, dnia 26. Maja. — Omer basza ruszył z pierwszą kolumną swojej armii do Manasteru.

Paryż, 4. Czerwca. — Wczoraj odebrana wieczorem telegraficzna depesza potwierdza wiadomość, że hr. Nesselrode, syn kanclerza, przejechał przez Konstantynopol, jadąc z Petersburga i udaje się do Wiednia i Londynu.

Berlin, 7. Czerwca. — Naj. Pan raczył zamianować byłego ministra rezydenta w Meksyku, tajnego nadradzcę rejencyjnego Seiffart, pierwszym dyrektorem najwyższej izby obrachunkowej.

Berlin, 6. Czerwca. — W piątek przeszły rozpoczęła się tu sprawa przeciw mordercy blachnierza Bontoux, czeladnikowi Lütke z Prenclau, który chcąc okraść rzeczonoego blachnierza, został przez niego schwyty na gorącym uczynku, ale Lütke pochwycił za ogromny młot i nim zdrzuzgotał czaszkę blachnierza. Zabrawszy pieniądze z sobą, wyskoczył oknem na ulicę, niewidziany przez nikogo, bo działo się to w nocy. Długo władza niemogła wpasć na ślad zbrodniarza, bo Lütke nie został w żadnych stosunkach z zamordowanym i tylko nieobecność jego podczas tej samej nocy w domu, doprowadziła gospodarza jego u którego sypiał, na myśl, czyli opisana zbrodnia w dziennikach nie została spełnioną przez Lütke, który po nocach lubił się waleśać. Jakoż podejrzenie nabrało znaczenia, gdy gospodarz znalazł ślady krwi pomiędzy rzeczami jego. Domiósł o tem policyi, a ta aresztowawszy go, śladem tym doszła całego wątku zbrodni. Lütke z najzimniejszą krwią opowiadał, jak wszedł do izby blachnierza, którego widywał rachującego pieniądze wieczorem na stole, jak zjadł powstała myśl okradzenia go, jak zdybany na kradzieży pochwycił za młot i nim rozgruchotał głowę blachnierzowi. Nie opuściła go nawet ta zimnota i obojętność, gdy usłyszał na dniu 4. Czerwca r. b. wyrok, skazujący go na ścięcie toporem.

Berlin, 30. Maja. — (*Koresp. Czasu*) Turcyja i Szwajcarya, Szwajcarya i Turcyja. Około tych dwóch wyrazów toczy się chwilowo w towarzystwach i dziennikach cała dyskusya polityczna. Stanowiska czterech państw pierwszego rzędu ulegają w niej najdrobniejszemu roztrząsaniu, aby przedrzeć się za zasłonę, pokrywającą istotny stan dyplomatycznych stosunków pomiędzy gabinetami. Niepewność ta następuje niezmiernie obfite pole do politycznych kombinacyi. Dzienniki niemieckie znajdują w nich chleb powszedni, który nadchodzące co chwila nowe telegraficzne depesze pozwalają tém łatwiej trawić, i strawiony na nowo przeżuwać. W kraju, który nie wywiera bezpośredniego wpływu na powyższe kwestye, na który jednak skutki takowego lub inakiego ich rozwiązania spłynęłyby może z większą siłą, niż na inne pierwszego rzędu państwa; w kraju, dla którego w razie danym zachowanie neutralności byłoby niepodobnem, a wmięszanie się niebezpiecznem; wszystkie polityczne słowa, noty, deklaracye, ruchy, czyny reszty państw pierwszego rzędu, wywierac muszą tem większy wpływ na opinię, im trudniej jest oznaczyć, jaka polityka byłaby dla niego najkorzystniejszą. Obecnie ustala się coraz więcej przekonanie, że Prusy we wszystkich kwestyach ogólnej polityki europejskiej będą stały po stronie Austryi. Przekonanie to ma swe źródło i podstawę niemięniej w dokonaniem pojednaniu materialnych interesów obu państw, jak w osobistej przyjaźni obu monarchów, poświęconej serdecznością wzajemnego odwiedzenia się i przyjęcia. Silne, otwarte i wątpliwego tłumaczenia nie pozwalające słowa, które cesarz austriacki w Berlinie, król pruski w Wiedniu wyrzekli do wojska, zdają się powyższemu przekonaniu nadawać pewność dokonanego czynu. Nie śmiem utrzymywać, że podczas pobytu króla pruskiego w Wiedniu, pomiędzy nim a monarchą austriackim zawartym był wyraźny zaczepny i odporny alians nietylko w obec polityki zachodniej, ale i w obec kwestyi orientalnej; lecz mam dość słuszne powody do wniemania, że zawarcie podobnego aliansu jest na pewne wypadki umówione i zaręczone, a być może, że już jest i w biegu. W obec trwających dotąd przyjaznych stosunków pomiędzy Prusami, Austryją i Rossyją, stosunków, których węzłem łączącym jest polityka zachodnia, panuje dość powszechne mniemanie, że dwa pierwsze państwa i w polityce wschodniej stale się trzymać będą Rossyi. O tem mniemaniu pozwalam sobie wątpić, twierdząc, że Austryja już dzisiaj w kwestyi orientalnej ma udziałną i od aliansu z Rossyją bynajmniej nie zawisła politykę. Udziałność ta w kwestyi rzeczonoj jest w polityce Austryi trady-

cyjną. Wystawiona na szwank chwilowo, zawierała przymierze to z Wenecyją, to z dawną Polską, to następnie z Rossyją. Z odzyskaniem nadwerżonych sił, wracała z każdą razą do samoistości, do własnego punktu politycznej ciężkości, i łącząc się bliżej z innymi sprzymierzeńcami, nie dozwalała poprzedniemu osiąść całego plonu politycznych zabiegów i wyteżeń na własną wyłączną korzyść. Tak się rzecz podobno ma i dziś. Uśmierzywszy powstanie włoskie i węgierskie, przeprowadziwszy jedność państwa i odbudowawszy je na nowym porządku rzeczy, odzyskawszy polityczną przewagę w Niemczech i załatwiwszy najdrażliwsze stosunki ich — kwestyą handlowo celną, przywróciwszy w skutku energicznego wystąpienia w sprawie czarnogórskiej, polityczne i moralne znaczenie swe, oraz bezpieczeństwo międzynarodowych stosunków i interesów w Turcyi, wszedłszy nakoniec, co dopiero po dokonaniu wszystkiego poprzedzającego było możebnem — w ścisłe stosunki przyjaźni z jedynym, w danych okolicznościach niebezpiecznym rywalem w Niemczech — monarchą Prus; — cesarz austriacki, albo, jakby go w dzisiejszem położeniu zwać wypadało, cesarz austriacko niemiecki, stanął zbyt wysoko w rządzie monarchów europejskich i ma na rozkazy swe zbyt przeważne siły, aby potrzebował oglądać się dziś, na skutki zmniejszonej lub cofnionej przyjaźni północnej sąsiadki, jeśli jej w żądaniach postawionych na ostrzu miecza w Stambule, popierać nie będzie. Dzisiaj ani Francya, ani Anglia, mimo flot którei zalegają morze śródziemne, lecz jedynie Austryja zwichnioną równowagę kwestyi orientalnej przywrócić jest zdolna, i jedynie też przed Austryją cofnąć się może Rossya z żądaniami swemi, a przynajmniej umiarkuje się stosownie do okoliczności, posyłając nowego do popierania ich pełnomocnika. Nowe okoliczności, nowe tworzą przymierza i odświeżają dawne. Polityka, jak za Napoleona ani dwóch lat dziś nie żyje. A pomiędzy Bosforem i Dardanelami, pod bładem światłem półksiężyca, przechadza się, podobny do cienia, może ostatni z osmańskich pogromców trzech części świata. Nie pozostało mu prawie więcej rzeczywistej przestrzeni, jak niegdy ostatniemu z Paleologów. Ciało, z którego uleciał duch życia, już i zawiść gabinetów europejskich wskrzesić niezdola. Po trzeci raz w historii, w tem samym miejscu, uwiązany wiekami węzeł gordyjski czeka na Aleksandra. Kto nim będzie, nie trudno odgadnąć. Poprzednikami, którzy mu znaczyli drogę, byli bohaterowie z Kosowego pola, z pod Warny, z pod Chocima, z pod Wiednia, z pod stóp Balkanu. Nie stwierdzam kilka tych uwag moich dalszemi dowodami, ani mniej więcej wiarogodnymi wiadomościami, które w dziennikach europejskich krążą o obecnym stanie kwestyi orientalnej i przeobrażającym się w obec niej stanowisku państw pierwszego rzędu. Najważniejszą z tych wiadomości podaje urzędowa Gazeta lipska donosząc, że Austryja i Prussy nie przystają bynajmniej bezwarunkowo na żądania Rossyi w kwestyi orientalnej, mianowicie co do protektoratu nad ludnością greckiego wyznania; lecz że co do uznania protektoratu Francyi nad katolikami na wschodzie państwa rzeczono czynią trudności. W pierwszej kwestyi posel pruski w Konstantynopolu, p. Wildenbruch, miał odebrać od rządu swego zlecenie, aby się ściśle i we wszystkim trzymał austriackiego posła: w drugiej król pruski miał podczas pobytu swego w Wiedniu osobiście nalegać na cesarza, aby jak w Turcyi, tak i w dalszym oryencie dopominał się dla siebie prawa protektoratu nad katolikami. Są to, jak się zdaje, pierwsze oznaki zawartego lub zawrzeć się mającego między obu monarchami przymierza.

Królestwo polskie.

Warszawa, 1. Czerwca. — Rada administracyjna królestwa stanowi: Wracają do używania praw cywilnych od daty najwyższej decyzji, ulaskawienie wyrzekającej, następujący wychodzący, którzy powrócili do kraju korzystając z przebaczenia, już po wyrzeczeniu na majątki ich konfiskaty, udzielonego: 1. Objęci postanowieniem rady administracyjnej z dnia 10 Lipca 1853. roku: a) Józef Ryng, od dnia 11. Stycznia 1851. roku; b) Ludwik Swidzinski od dnia 21. Kwietnia 1852. r. 2. Objęty postanowieniem rady administracyjnej z d. 30. Listopa 1838. Ignacy Napoleon Gostkowski, od dnia 5. Września 1850. r. W podobnym sposobie wracają do praw cywilnych wychodzący którzy do kraju wrócili a na których majątki kara konfiskaty już po udzielonym im przebaczeniu wyrzeczoną została; do których jednak skutki konfiskaty tylko po datę ulaskawienia najwyższego rozciągają się: Skazany postanowieniem rady administracyjnej z d. 2 Maja 1851. r.: Teofil Bąkowski od d. 12. Marca 1851. r. Skazany postanowieniem rady admin. z d. 14. Czerwca 1852. r.,

Franciszek Ruszkowski, od d. 29. Stycznia 1851. r. Objęci postanowieniem rady admin z dnia 31. Sierpnia 1852. r.: a) Felicyan Kluszczyński od d. 14. Września 1850. r.; b) Felix Kossecki od 18. Listopada 1850. r.; c) Felix Alexy Szymanowicz, od d. 30. Lipca 1850 r.

Francya.

Paryż, d. 3. Lipca. — Prywatny sekretarz cesarzowej zawiadomił w jej imieniu gubernatora hiszpańskiej prowincji Korunny, iż prześle na ręce jego przez posła francuzkiego w Madrycie wsparcie dla biednych włościan owej prowincji. W piśmie tem do gubernatora powiedziano: przy przesłaniu tego daru czuje się cesarzowa szczęśliwą, że jej prywatny majątek pozwala wspierać hiszpańskich nieszczęśliwych, bez wzięcia cóżkolwiek z listy cywilnej, która należy wyłącznie dla nieszczęśliwych we Francji.

— Minister spraw wewnętrznych donosi okólnikiem prefektom, że pan Soussignan nowym sposobem umie malować portrety cesarza Napoleona III. na płótnie i że taki portret w złotych ramach kosztuje u niego 70 fr. Minister wzywa dla tego prefektów, merów i innych urzędników, aby na salach merostw i innych budynków publicznych zawieszali te piękne portrety.

— Pomieważ Déбаты i Assemblée Nationale, jako zwolenniczki straconej dynastji, w sprawie Rosji występowały w ostatnich artykułach swoich, przeto wszystkie dzienniki francuzkie przeciw nim występują, zarzucając im rosyjanizm i trzymanie z zagranicą, które cechowało zawsze Burbonów. Déбаты dzisiaj występują łagodnie i tłumaczą się. Assemblée Nationale zaś utrzymuje jak dawniej, że Rosya nie nowego nieżąda, ponieważ od dawna wykonywa protektorat nad Grecją, który teraz tylko chce układem sobie zabezpieczyć. Gani zaś, że Rosya zbyt głośno wystąpiła ze swemi żądaniami i niechce wierzyć, aby cesarz rosyjski chciał dla tego narażać pokój europejski na niebezpieczeństwo. Mowa Brunowa w Londynie pokojem tchnąca i ustne zaręczenia, które dał cesarz Mikołaj lordowi Seymour są dla niej dostateczną rękojmią. Sądzi, że Francya nie może liczyć na pomoc Anglii, że flota angielska nieruszy się z Malty i pyta, jaką korzyść odniesie Francya, jeżeli zburzy flotę angielską i uczyni przez to Anglią panią na wschodzie. Kończy zaręczeniem, że pokój niezostanie naruszony. Déбаты utrzymują, że niepochwalały rosyjskich żądań i tylko pokazywały, że w rosyjskich aktach niemasz nic, coby się sprzeciwiało załatwieniu tej sprawy na drodze pokoju.

— Pomiędzy ludnością republikańską pokazało się wielkie niezadowolenie z powodu artykułów rosyjskich zamieszczonych w dziennikach legitymistycznych i orleańskich. Siecle burczy te dzienniki, za ich rosyjskie przywiązanie. Mówi: gdyby porta była przyjęła bezczelne żądania Rosji, natenczas tron by upadł sultana, a może w następstwie cywilizacja Europy. Nasze zdania są znane: protestowaliśmy przeciw aktowi z 2. Grudnia, głosowaliśmy przeciw cesarstwu, ale kiedy idzie o wielki interes francuzki, o życzenie, aby naród nasz utrzymał sprawiedliwą przewagę, uważamy za bezbożność i bluźnierstwo, napawać nadzieją zagranicę własnym postępowaniem.

— Monitor dziś milczy zupełnie o sprawie wschodniej, gdy tymczasem ciekawość publiczności wzmagą się w skutek energicznego występowania rządu. Pytają, czyli Anglia pójdzie z Francją. Po Timesie sądząc, zdawałoby się, że tylko carowi grożą sprzymierzeniem angielsko-francuzkiem w Anglii dopóty, dopóki niewytlargują coś za porzucenie Turcji. Jest to zawstydzające podejrzenie, ale postępowanie rządu angielskiego i jego organów dozwala podobne czynić przypuszczenia!

— Marszałkowie i jenerałowie dowódcy po departamentach nie słuchają danego rozkazu, aby honory wojskowe były oddawane cesarskim inspektorom, wysłanym na objazd policyjny, chociaż te honory im się prawem należą (Senatus consultum z r. 1804).

Anglia.

Londyn, d. 1. Czerwca. — Morning Post pochwała skrytość rozsądną ministrów na posiedzeniu onegdajszym w parlamencie. Po oświadczeniu uczynionem piątek wieczorem, że rząd ma postanowienie, nietykalność i niepodległość Turcji utrzymać; może jedynie ciekawość próżna dowiadywać się, jakie polecenia admirał Dundas odebrał. Morning Post sama powtarza indywidualne przekonanie swoje, że floty francuzka i angielska wspólnie do Dardanellów popłyną, dodaje jednak, że nieprzyjacielowi most złoty budować trzeba: że carowi dopomóż trzeba, aby się z swego położenia krytycznego wycofnąć zdołał. Skoro żadna pogródka głośna dumy wysoko się wznoszącej niewyzywa, skoro żadne słowo szydercze gniewu nikomu nieodpowiedzialnego niedrażni, to car Mikołaj głosu roztropności słuchać będzie i przed postawą silną Europy zachodniej spokojnie się cofnie. Nareszcie Rosya, w przypadku gdyby za broń chwyciła, z biedą by na Konstantynopol sam ruszyła, byłoby to bowiem krokiem nieodwołalnym, ale tyłkoby (?) księstwa naddunajskie obsadziła i port Batoum ważny dla panowania nad drogą perską zajęła! — Herald zaś odpowiedź onegdajszą ministrów za znak zły uważa. Gdyby Dundas otrzymał był polecenie, jakie publiczność za jedynie odpowiednie celowi poczytuje, dla czegoż tego głośno niepowiedzieć? Jakżeby przez to zawikłanie rosyjsko-tureckie pogorszyć się mogło? Lord Clarendon chciał już w piątek świat w błąd wprowadzić, odmawiając żądaniom Menżykowa charakteru ultimatum; jest on właśnie człowiekiem zdolnym do omamiania raz jeszcze siebie i świata. Times od kilku dni już w swjej części wstępnej, co się kwestji wschodniej dotyczy, zupełnie zamilkła. Chronicle także niepodała wczoraj żadnego artykułu wstępnego; korespondent jej paryski jednak donosi zgodnie z korespondentem Globe, że w dobrze zawiadomionych kołach paryskich niebardzo skłonni są, budować na *entente cordiale* Anglii. Podobno też urzędowi i spółarzędowi Rosyanie w Paryżu nagle w złowróżbnym tonie odzywać się zaczynają. Powiadają teraz ni ztąd ni z owąd, że żądania Menżykowa są starami, z dawniejszych traktatów prawnie wywiezionymi pretensjami, których odrzucenie *casus belli* według wszelkich praw sprowadza. Bombardowanie rosyjskie Konstantynopola, powiadają panowie ci, niejest wcale tak nieprawdopodobnem, jakby może kto my-

ślał. — Advertiser przyjmuje upokorzenie dyplomatyczne Rosji za tak niezawodne, że do podwójnej czujności napomina, gdyż gabinet petersburski bezwątpienia przy pierwszej sposobności odwetu świetnego szukać będzie.

W klubach futajszych, które oficerowie od marynarki zwiedzają, chodzi pogłoska, że admirał K. Napier w skutek postaci groźnej, jaką sprawa wschodnia przybrała, na morze śródziemne wysłanym będzie, jako drugi dowódzca stojącej tamże floty angielskiej.

Times z dnia 1. Czerwca zamieszcza nareszcie artykuł o kwestji tureckiej, ale ten niejest niczem więcej, jak chaosem frazesów, z którego się bynajmniej nie niewykazuje, ani we względzie zamiarów rządu angielskiego, ani też we względzie tego, czy flota z pod Malty rozkaz otrzymała, aby do Dardanellów popłynęła, albo nie. W końcu powiada, że mocarstwa niemieckie daleko większy mają interes, wystąpić przeciw zaborom Rosji. — Korespondent paryski Chronicle pisze: w kołach rosyjskich opowiadają, że wojska cesarskie wyruszyły już ku Multanów i Wołoszczyznie, i co tylko przekroczyć mają granicę. Chociaż za rzeczywistość tego mało ręczyć można, to jednakowoż z drugiej strony nie trzeba nadto lekceważyć okoliczności tej, że wszyscy za granicą żyjący jenerałowie rosyjscy i oficerowie otrzymali rozkaz, aby niezwłocznie do domu powracali, pomiędzy tymi sławny jenerał Jomini, który od dawna w Paryżu żyje, dla czynienia postrzeżeń nad postępowaniem sztuki wojennej francuzkiej. Wyjechał on wczoraj (31.) do Petersburga. Jomini stał na czele sztabu jeneralnego Dybicza w r. 1828. w czasie wyprawy wojennej nad Balkanem, później był jenerał adjutantem cara Aleksandra i terażniejszego cara. Kilku polityków angielskich wyższych stopni, którzy tu niedawno byli, także z zdaniem tem do Londynu powrócili, że rzeczy w Konstantynopolu są zawikławsze i niebezpieczniejsze, aniżeli oni z tamtej strony kanału mieli. Guizot z innymi jeszcze przywódcami stronnictw z czasów dawniejszych uważają przesilenie to za mające ważność szczególną.

— Położenie niepewne stałego lądu wywiera wpływ swój na giełde, i o niewielkiej ilości funduszów domowych i obcych powiedzieć można, że jedną godzinę stale stoją. Kurs ustawicznie się dziś zmieniały. Jest obawa, powiada Globe, zgadzając się w tem z Timesem, że najmujsza demonstracja wojenna ze strony Rosji, może choć sławy francuzką przez Ren lub Alpy przepędzi.

— Książę Geny przybył tu wczoraj w towarzystwie posła sardyńskiego z Paryża i miał dzisiaj o 3 godzinie posłuchanie u królowy.

— Na posiedzeniu izby wyższej dnia 30. z. m. po załatwieniu interpellacyi względem floty morza śródziemnego podał lord Carlisle petycyą z Jamaiki przeciw handlowi niewolnikami z Kuby prowadzonemu, i zapytuje, czyby się to nie dało wykonać, aby statki angielskie, schwytawszy okręty niewolnikami kupczące, takowe do któregośkolwiek portu wolnego dla osądzenia odsyłały. Lord Clarendon ubolewa, że rząd niema wyboru żadnego, gdyż układami jest zobowiązany, aby okręty takowe albo do Hawanny albo do Sierra Leone, wedle tego, do którego z nich od miejsca zabrania jest bliżej, odprowadzać kazał, zresztą spodziewa się, że rząd hiszpański usłucha przedstawień Anglii, i zaręczy, że admirał angielski w Indiach zachodnich wszelkiej władzy swjej użyje do przytlumienia tego haniebnego handlu ludźmi.

— Na posiedzeniu dnia 31. w izbie wyższej wnosi lord Lyndhurst o odczytanie powtórnie jego Alteration of Oaths Bill. Lord Derby niechce się sprzeciwić odczytaniu powtórnemu, jeżeli rząd zaręczy, że izba niższa do bilu tego poprawki żydów emancypującej nieprzyczepi. Lord Aberdeen, który bil lorda Lyndhursta z serca pochwala, dać niemoże zaręczenia takiego. Lord Brougham żądanie zaręczenia takowego uważa za niesłuszne. Lord Derby zaprzecza temu. Bil przychodzi do odczytania powtórnego.

— W izbie niższej G. H. Moore projektuje wysadzenie komisji szczególnej dla zbadania, o ile dochody irlandzkiego kościoła panującego na dobro ludu irlandzkiego obracane bywają. O'Connell popiera, lubo żałuje, lubo mocya ta koniecznie ducha odszczepieństwa w kraju pobudzi. J. Young ostrzeżenie izbę przed mianowaniem komisji szczególnej; gdyż celem prawdziwym zbadania zaprojektowanego jest znieszczenie irlandzkiego kościoła panującego. Pollard Urquhart jest za wnioskiem czyniąc uwagę, że Irlandya większą część niedogodności swoich kościołowi panującemu ma do zawdzięczenia. R. Inglis broni nietykalności kościoła, jako konstytucyą zagwarantowanego. Lucas utrzymuje, że niema argumentu przeciw temu wnioskowi. Jak można sprzeciwić się śledztwu na zasadzie jego wypadków niemogących być przewidzianymi? Drummond jest także za projektem; nie dotyczy on religii, tylko kwestji sprawiedliwości. Lord J. Russell nakoniec ma długą, unikającą mowę przeciw wnioskowi. Katolicy Irlandyi skarżyć się niemogą na żadne uposiedzenie ani pod względem religijnym ani społecznym: co się dotyczy dochodów kościoła panującego, niemoże on ich kościołowi katolickiemu Irlandyi poświęcić; porównanie, jakie członek jeden pomiędzy tym a kościołem presbyteryjskim Szkocyi zrobił, jest niedokładne; gdyż kościół katolicki Irlandyi trzyma się polityki, która się z powinną przychylnością do konstytucy krajowej i z prawowitością dla korony wcale pogodzić nie da. Bright wyraża zdumienie swoje z powodu wyrzutów nadspodziewanych zacnego lorda. Mowy takiej z ust ministra liberalnego od lat dwudziestu niesłyszano. Przy głosowaniu został wniosek większością głosów 162 (260 przeciw 98) odrzucony.

Turecja.

Z Paryża piszą do gazety Times 30. Maja: »widziałem właśnie list z Konstantynopola z 16. Maja. Donosi on, że wysłano parowiec turecki, dla przywołania floty tureckiej z Archipelagu do Konstantynopola, który potem udeń się ma do Egiptu i dopomagać przy przewiezieniu wojsk, jakie Abbas basza dla sultana ma w pogotowiu. Turecki minister wojny wysłał kuryerów do wszystkich prowincji dla powołania pod broń młociy narodowej, i wystawienia ile jej możliwości jak najprędzej na stopie wojennej. List ten dodaje, że rząd i władze miejscowe czynność największą w przygotowaniach do wojny rozwijają.

Kronika miejscowa.

Poznań, 7. Czerwca. — Sąd przysięgłych wciąż odbywa posiedzenia i wciąż sędzi złodzieją. Tak w zeszły piątek wytoczono sprawę przeciw wyrobnikowi Lukaszowi Kajdasz z Włostowa, który bratu swemu, gospodarzowi Walent Kajdasz ukradł rzeczy z zamkniętej skrzynki wartości 8½ tal. i sprzedał je następnie. Oskarżony oderwał naprzód zamek do izby, a potem oderwał dno skrzynki. Tłumaczy się, że wprawdzie ukradł te rzeczy, ale brat mu pozostał winien 5 tal. ze spadku po rodzicach i dla tego tym sposobem chciał szkodę poniesioną sobie wynagrodzić. Prokurator wniósł o więzienie jednoroczne, jako karę za ten występki. Gdy atoli brat jego oświadczył na posiedzeniu, że nie żąda ukarania jego, przeto w moc §. 229. prawa karnego: kto się dopuszcza kradzieży lub przewierstwa u rodziców lub dziadów, ojcymów, macoch lub pasierbów, teściów lub zięciów, rodzeństwa, piastunów, opiekunów lub trudniących się wychowaniem, może być pociągnięty do odpowiedzialności na wioskę uszkodzonego, — został oskarżony Łukasz Kajdasz na wolność wypuszczony.

Druga sprawa toczyła się przeciw komornikowi Antoniemu Rossykowi z Tarnowa, oskarżonemu o ciężką kradzież. Jest stary, po raz kilka karany złodziej. W nocy z 20. na 21. Listopada r. z. usłyszał nauczyciel Grocholski w Tarnowie że ktoś chodzi po górze domu, wyszedł przed się i ujrzał człowieka stojącego na dachu z miechem. Grocholski zakrzyknął o pomoc, a złodziej skoczył z wysokości 6 do 7 łokci na ziemię i zaczął uciekać. A że Grocholski spostrzegł w ręku jego coś błyszczącego, niby broń, przeto strzelił za nim i zranił go lekko strótem. Oskarżony twierdzi, że go napadł niewinnie Grocholski i postrzelił. Mimo to sąd uznaje go winnym, a deputacja sądowa wymierza nań karę: 4 lata do więzienia w domu karnym i 4 lata pod dozór policyjny.

— Na posiedzeniu odbytem nadzwyczajnem i niepublicznem rady gminnej w sobotę, wybrano dotychczasowego dyrektora szkoły realnej w Kołobrzegu pana Brenneke, dyrektorem szkoły realnej nowo założonej się mającej w Poznaniu. Podobno dyrektor ten bardzo jest zdającym nauczycielem. Wybór ten przyjął pan Brenneke. Na posady nauczycielskie do tej szkoły zgłosiło się 200 kandydatów.

— Dowiadujemy się z pewnego źródła, że układy z dyrekcją górną szląską o budowanie kolei żelaznej z Poznania do Wrocławia rozbiły się o oświadczenie ministra handlu, który oświadczył, że ze względu na pomyślność państwa przyjąć nie może podanych warunków.

Z pod Gostynia, dn. 31. Maja. — Dziś od rana skwarne gorąco przepowiadało nam długo oczekiwany deszcz, na który zbierały się chmury dość wcześnie. W samo południe zagrzmiało parę razy ale tylko krophisto porosiło spragnioną ziemię. Już poczynaliśmy biadać, że znów zawiedzie nas oczekiwany deszcz — aż około pierwszej zwróciła się od północy ku południowi chmura dopiero co przebrzmiałego grznotu i starła się z spiętrzonemi kłębami, które ze strony południa i zachodniopółdniowej spotkała. Deszcz padał rześkie, a grzmienie głucho zdało się przedłużeniem jednego i tego samego huk. Uderzeń piorunu i błys-

kania nie było, śnać mało elektryczności zawierały chmury, które jak krwawą, morderczą bitwę tyralierka, uprzedzały nadciągającą nawałnicę. Nagle, bo śladem pierwszej chmury, ale nieco więcej od wschodu wychodząc, powstał wicher, deszcz i grad — jakoby zwiastun sądnego dnia. Chaos się zrobił niewidzialny. Pomieszkanie zdało nam się wyspą, otoczoną rozpasanem morzem, bo deszcz wichrem pomieciony — niby olbrzymią szybą wodnistą, jak najgęstsza mgła — zasłaniał widnokrąg. Nie widziałeś — jak wodę — i wodę — a zrobiła się gdzie szecerba przezroczyta — spostrzegłeś do ziemi nagięte najstarsze drzewa — łomy ich uniesione lub całe położone dachu w powietrzu. Zostałeś się z domownikami jakoby wśród bezdenności morskich w łódce bez steru! Wszystko znikło z przed oczu — widzisz zniszczenie wzmagające się na okolo co chwila gwałtowniej, coraz srożej — coraz okropniej — a nie wiesz — czy dach nad tobą cały już zdjęty, czy też tylko o tyle, o ile woda jak przez sito wpada do pokoju. Tuła się do ciebie dzieci — nie puszcza cię zobaczyć — boją się pójść stłudz. Trudno opisać co się dzieje! Ohojtem okiem na to wszystko będziesz tylko wienczas patrzył, jeźliś już w życiu poniosł straty dla siebie większe — straty nie do wynagrodzenia — będziesz uśmiechał się do ulatujących z burzą przedmiotów, bo powiesz sobie — cóż to wszystko w porównaniu do tego, com już utracił — założysz ręce i zgodzisz się na wolę Boga!

Takie zburzenie trwało z górą kwadrans — stopniowo ze zwolnieniem wichru, przerzedzały się chmury — deszcz ustał, i zwolna, ostrożnie z kryjówek wychodzą wystraszeni ludzie. Jak okiem sięgniesz, widzisz tylko wodę — wszędy wody. Ogrody, pola — jedno morze spienione! Starzy ludzie płakali od strachu, gotując się na śmierć. — Opisać szczegóły, co tu w Brylewie trąba ta powietrzna dokazywała — zdawałoby się bajecznem — trzeba widzieć, doświadczyć, żeby uwierzyć! — powiem tylko jeszcze, że kierunek burzy zdawał mi się południowo wschodni zmierzający ku północy zachodowi czyli wedle karty od Krobi na Osieczną i Smigiel. Szerokość najgwałtowniejszego impetu sięgała od Brylewa po za Gostyn, czyli przeszło milę! wnosząc ze spustoszonych budynków.

Przybyli do Poznania dnia 7. Czerwca.

HOTEL RZYMSKI BUSCHA: Pomorska z Grabianowa; Lehn z Jarocina.
HOTEL BAWARSKI: Modlibowski z Skwierzyna; Modlibowski z Siedlemina; Kierski z Podstolic; Malczewski z Kruchowa; Drwęska z Starkówca.
POD CZARNYM ORŁEM: Otocki z Chwałobogowa.
HOTEL DREZDENSKI: Wilkońska z Sikierek; Stablewski z Sliwna.
HOTEL PARYSKI: Ks. Sobalski i Sebönig z Chwałkowa; ks. Powalowski z Potulic; Skrzydlewski z Ocieszyna.
HOTEL BERLINSKI: Seydlitz z Ordżina; Haroh z Magdeburga; Brix z Chróstowa; Matuszewski z Wronek; Kluk z Grodziska; Drozdowska z Szamotuł; Broniewski z Szubina.
POD WIELKIM DEBEM: Moszezeński z Karłowic; Gozimirski Koldrąbia.
POD TRZEMA LILIAMI: Ks. Ryszkiewicz i Merdaszewski z Boruszyna.
HOTEL EICHBORNA: Senftleben z Kotzenowa; Leszczyński z Strzelna; Majewski z Tiefensee.
 W mieszkaniu prywatnem: Bab z Międzyrzecza, w Rynku nr. 50.

W księgarni Żupańskiego jest do nabycia dziełko: **Stówko o Jezuitach.**
 Cena 2 Złp.

OBWIESZCZENIE.

Przy publicznej sprzedaży fantów z tutejszego lombardu miejskiego w swoim czasie nie wykupionych, okazała się w dniach 25. i 26. Kwietnia r. bież. przewyżka dla niektórych zastawowych dłużników. Właściciele rewersów na zastawy pod Nrem. 8472. 11,036. 11,016. 11095. 11,207. 11,212. 11,239. 11,244. 11,253. 11,287. 11,292. 11,357. 11,362. 11,407. 11,435. 11,439. 11,467. 11,540. 11,605. 11,640. 11,705. 11,825. 11,859. 11,890. 11,895. 11,918. 11,924. 11,926. 12,027. 12,108. 12,151. 12,184. 12,226. 12,280. 12,367. 12,405. 12,409. 12,423. 12,527. 58. 126. 191. 291. 305. 359. 376. 458. 483. 510. 541. 565. 577. 691. 695. 716. 738. 742. 852. 930. 939. 941. 1003. 1005. 1042. 1089. 1092. 1144. 1192. 1202. 1208. 1244. 1245. 1295. 1323. 1341. 1453. 1547. 1555. 1593. 1658. 1673. 1766. 1795. 1895. 2060. i 1332., wzywamy niniejszemu, aby w przeciągu 6 tygodni, najpóźniej zaś do 1. Lipca r. b. zgłosili się do tutejszej miejskiej kassy lombardowej i odebrali za oddaniem rewersu na zastawy i za kwitem przewyżkę pozostającą po potrąceniu otrzymanej pożyczki, prowizji aż do czasu sprzedaży fantu i kosztów, w przeciwnym razie wpłynię przewyżka ta stosownie do przepisów do miejskiej kassy ubogich, a rewers zastawny wraz z prawem dłużnika zastawowego upadnie.

Poznań, dnia 18. Maja 1853.

Magistrat.

OBWIESZCZENIE.

Oplata serwisu za wojsko, które w miesiącu Maja r. bież. w mieście tutejszem na kwaterach pomieszczone było, nastąpi dnia 8. i 9. t. m. Poznań, dnia 6. Czerwca 1853.

Magistrat.

Nauczycielka polka znajdzie natychmiast umieszczenie. Bliższa wiadomość u **N. Kamińskiego i Spółki** w Poznaniu.

Dobra z wielkimi lasami,

położone przy szosie lub nad rzeką splawną, poszukuje natychmiast do nabycia z znacznym zaliczeniem kantor Agentury krajowej i zagranicznej L. F. Baartsa i Spół. w Berlinie, przy ulicy Strzeleckiej Nr. 24. w narożniku ulicy Jerozolimskiej.

Do przedania

folwark nowo wybudowany, 340 morgów obejmujący, we wsi Kamińcu pod Kleckiem powiatu Gnieźnieńskiego. Bliższe wiadomości udziela na franko wane listy Obrońca prawa Kellermann w Gnieźnie, i Tajny Radzca sprawiedliwości Ryll w Poznaniu.

Mężczyzna niezonaty, od wojskowości wolny, uczony i examinowany leśniczy, posiadający oba języki krajowe, niemniej obeznany z wszelką rachunkowością ekonomiczną i kassowością, zdolny zarazem prowadzić korespondencję z władzami rządowymi, szuka od Sw. Jana r. b. stosownego dla siebie pomieszczenia.

Bliższa wiadomość udzieli księgarnia Pana Żupańskiego w Poznaniu.

Wdowa w średnim wieku, trudniąca się na wsi zarządaniem domu i gospodarstwem, szuka podobnego umieszczenia od Sw. Jana r. b. Zgłosić się można u G. Jankowskiego w Poznaniu w Bazarze.



150 skopów zdalnych do chowu lub na opas ma do przedania Dominium **Dobiec** pod Środą.

100 sztuk młodych zdrowych maciór ma na sprzedaż Dominium **Turowo**.

T. Schiff, w rynku Nr. 47.

obok Handlu Liszkowskiego, poleca po cenach znacznie niższych wszelkie gatunki najlepszych płócien i nakryć stołowych, bez najmniejszego przymieszania bawelny, również wszelkie artykuły do tychże towarów należące, jako i gotowe koszule.

PIOTR SWARZENSKI,

przy rynku Nr. 46.,

poleca w znacznym doborze: **dubellówki, szlucery**, torby myśliwskie i rogi do prochu po umiarkowanych cenach.

Fotografy i Daguerotypy,

wykonywam codziennie w mojej pracowni pod liczbą 36. ulicy Fryderykowskiej, naprzeciwko zegaru pocztowego, a to czyste i za umiarkowaną zapłatę; i polecam takowe uwadze wielce Szanownej Publiczności.

H. Engelmann, Fotograf.

Bóty juchlowe Rossyjskie,

nieprzemakające, na rosę polecam.

F. Caldarola,

Skład obuwia męskiego przy ul. Wrocl. Nr. 30.

Mój nowo założony Hotel pod **Złotym Orłem** w pobliżu Hotelu pod Trzema Gwiazdami, z obszernym podwórzem i wygodnymi stajniami, polecam Szanownej Publiczności przyrzekając skora i tania usługę.

Poznań, dnia 3. Czerwca 1853.

Gertlach.

Dnia 3. b. m. zgubiłem na szosie pod Gądkami w rurkę zwinięte papiery, t. j. dwa wyroki sądowe i kopią testamentu. Upraszałem tego kto znalazł, aby przedmioty te oddał w Poznaniu za Bramką pod Nr. 9. u kupca Michałoskiego za wynagrodzeniem 1 Tal. T. M.



OLYMPIJSKI CYRKUS

E. RENZA.

W środę dnia 8. Czerwca 1853.

po raz pierwszy:

dwa wielkie czarne Afrykańskie strusie.

WYPOWIEDZENIE

3½-procentowych listów zastawnych.

Z odwołaniem się na Najwyższy rozkaz gabinetowy z dnia 15. Kwietnia 1842. (Zbiór praw Nr. 14. za rok 1842.) zawiadamiamy posiadaczy 3½-procentowych listów zastawnych, iż przy odwołaniu dziś według przepisów losowaniu 3½-procentowych listów zastawnych w terminie Bożego narodzenia 1853. do funduszu umorzenia potrzebnych, następujące numery wyciągnięte zostały:

Nr. list zast.		D o b r a.		Powiat.	Nr. list zast.		D o b r a.		Powiat.
bież.	amort.	bież.	amort.		bież.	amort.	bież.	amort.	
A na 1000 Tal.									
5	4457	Brudzewo		Września	46	720	Gaj		Szamotuły
9	5483	Baranowo A. i B.		Ostrzeszów	37	5510	Górka		Krotoszyn
4	741	Chrzan		Września	27	2168	Gembice		Czarnków
2	6084	Chociszewice		Krobia	9	1812	Goluń		Środa
5	3302	Chorynia		Kościan	17	5107	Gorazdowo		Września
12	4957	Czerniejewo		Gniezno	26	2482	Jaworowo		Gniezno
3	1617	Chwałkowo		Krobia	18	3133	Jurkowo		Kościan
3	1861	Drzewce i Czarkowo		dito	21	5684	Kurcewo		Pleszew
2	3610	Droszew		Pleszew	21	310	Kęblowo		Września
88	1957	Dobrojewo		Szamotuły	29	2117	Konino		Szamotuły
7	6348	Dąbrówka		Oborniki	30	4690	Lipno		Kościan
108	4650	Dąbrowa		Babimost	115	1377	Leszno		Wschowa
2	961	Gaj		Szamotuły	10	4136	Latalice		Środa
14	5988	Głębokie		Środa	35	739	Łagiewniki		Krotoszyn
41	4693	Gostyń II.		Krobia	14	1458	Młynów		Odolanów
3	2007	Gulczewo		Gniezno	31	5612	Młodziejewice		Września
3	3129	Górka duchowna		Kościan	111	4751	Nowe ogrody i Długie		Wschowa
2	4789	Gryżyna		dito	20	5888	Nieszawa		Oborniki
4	5280	Jasienie		dito	28	621	Nowa wieś		Wschowa
3	2357	Kiekrz		Poznań	16	5954	Nietrzebanowo		Środa
12	5134	Kaźmierz		Szamotuły	34	4997	Nekla		dito
6	3788	Kotlin		Pleszew	36	4999	dito		dito
2	4038	Kokorzyn		Kościan	76	4706	Objezierze		Oborniki
3	3413	Kociszewo		Międzyrzecz	17	4185	Orla		Krotoszyn
7	384	Łęka wielka		Krobia	11	61	Owieczki		Gniezno
3	2876	Mielżyn		Gniezno	16	1061	Orzeszkowo		Międzychód
3	1987	Mikołajewice		dito	29	1897	Piechanin		Kościan
69	4557	Morakowo		Wągrowiec	12	2071	Rokitnica		Poznań
3	6259	Morka		Szrem	185	1271	Rydzyca		Wschowa
4	5267	Oporowo		Wschowa	14	1571	Rybowo		Wągrowiec
3	4062	Padniewo		Mogilno	17	528	Recz		dito
2	5075	Przylepki		Szrem	32	1480	Rabin		Kościan
2	2276	Piechanin		Kościan	15	4334	Słomczyce		Września
3	3262	Popowo polskie		Wągrowiec	13	36	Stołężyn		Wągrowiec
8	1668	Rydzyca		Wschowa	6	1676	Strzeszki		Środa
9	1669	dito		dito	58	3105	Strychowo		Gniezno
45	4549	Rybowo		Wągrowiec	59	3106	dito		dito
3	2117	Siwolno		Krobia	13	2033	Staw		Września
2	1206	Szelejewo		Krotoszyn	14	2034	dito		dito
3	672	Smogorzewo		Krobia	41	5964	Slachcin		Środa
4	5023	Stawiany		Wągrowiec	8	3660	Sanniki		dito
12	6466	Szymanowo		Szrem	21	825	Sarbinowo		Wągrowiec
8	2920	Smielowo		Mogilno	73	5659	Tursko		Pleszew
3	2399	Twardowo		Szrem	69	5259	Wierzonka		Poznań
2	4611	Usarzewo		Środa	5	5413	Weszkowo		Krobia
2	3685	Wituchowo		Międzychód	190	4042	Wilkowo niemieckie		Wschowa
4	3073	Wojciechowo i Łowęcice		Szrem	13	2657	Wolanki		Gniezno
5	2729	Wysiny		Chodzież	44	4884	Wijewo		Wschowa
3	1575	Wróblewo		Szamotuły	14	2055	Wierzenica		Poznań
11	3978	Wojnowice		Buk	31	782	Wiśniewo		Wągrowiec
3	3111	Wysocko wielkie		Odolanów	38	1179	Wróblewo		Szamotuły
43	4213	Wrotkowo		Krotoszyn	58	4129	Wrotkowo		Krotoszyn
8	5333	Wierzonka		Oborniki	27	2194	Zadory		Kościan
2	1098	Wiśniewo		Wschowa	18	975	Zegocin		Pleszew
2	722	Zrenica		Środa	98	1834	Zerkowo		Września
4	455	Zakrzewo		Krobia	D. na 100 Tal.				
3	5097	Zerniki		Szrem	33	4501	Bieganin		Pleszew
2	98	Ziemnice		Kościan	37	2364	Bąblin		Oborniki
55	4119	Zegocin		Pleszew	46	6084	Brody		Buk
2	2524	Zadory		Kościan	44	92	Bojanice		Wschowa
B. na 500 Tal.									
12	5648	Arkuszewo		Gniezno	38	3923	Bogwidze i Kotarby		Pleszew
134	6074	Bzowo		Czarnków	81	3592	Chorynia		Kościan
135	6075	dito		dito	38	1146	Czerminio		Pleszew
11	2692	Bieganowo i Borkowo		Września	14	3000	Czeluścin		Gniezno
10	1487	Budziejewo		Wągrowiec	42	4800	Czekanów		Odolanów
95	656	Chrzan		Września	28	1004	Chrystowo		Września
36	130	Chobienice		Babimost	196	5046	Czerniejewo		Gniezno
17	4277	Chelmo		Szamotuły	8	3812	Celimowo		dito
39	3197	Chorynia		Kościan	30	44	Dąbrowa		Wągrowiec
25	5366	Drzazgowo		Środa	70	1220	Dobrojewo		Szamotuły
26	5367	dito		dito	44	5922	Dąbrówka		Krobia
14	24	Dąbrowa		Wągrowiec	105	5154	Drzyczkowo		Wschowa
16	2133	Domasław wielki		dito	47	5327	Drzazgowo		Środa
12	2166	Doruchowo		Ostrzeszów	30	2290	Doruchowo		Ostrzeszów
75	3863	Dakowy mokre		Buk	90	5956	Dąbrówka		Oborniki
					11	1239	Grab		Pleszew
					18	2181	Gorzuchowo I. i II.		Gniezno
					45	985	Gutowy		Pleszew
					11	4703	Gniewkowo		Gniezno
					61	2616	Górka kocialkowa		Środa
					17	3274	Jarogniewice		Kościan
					18	3275	dito		dito
					29	5822	Jarząbkowo		Gniezno
					29	1893	Jaroslawiec		Środa
					79	790	Jaraczewo		Szrem
					9	1337	Jankowo		Pleszew
					10	1338	dito		dito
					40	3568	Jurkowo		Kościan
					27	3796	Jaroszewo		Wągrowiec
					35	3067	Koldrąb		dito
					36	3068	dito		dito

Nr. list zast.			D o b r a .			Powiat.			Nr. list zast.			D o b r a .			Powiat.			Nr. list zast.			D o b r a .			Powiat.			Termin wylosowania.					
bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.		bież.	amort.	
55	2951	Krajewice			Krobia	30	1464	Oporowo			Szamotuly							7	5481	Baranowo A. i B.	Ostrzeszów	BN. 50										
61	2416	Konino			Szamotuly	51	4831	Oporowo			Wschowa							5	6439	Czerminiek	Pleszew	BN. 52										
19	4226	Kowalskie vel Kowalska wieś			Środa	32	1595	Orzeszkowo			Międzychód							6	743	Chrzan	Września	dito										
26	3769	Karsewo II.			Gniezno	19	1984	Oborzysko			Kościan							6	76	Czerwona wieś	Kościan	dito										
35	5736	Kurcewo			Pleszew	53	3942	Ocieszyn			Odolanów							6	742	Chrzan	Września	BN. 51										
31	2427	Lubonia			Wschowa	28	1546	Pacholewo			Oborniki							5	742	Chrzan	Września	BN. 51										
104	4271	Ludomy			Oborniki	30	1548	dito			dito							6	6347	Dąbrówka	Oborniki	BN. 50										
44	1763	Morakowo			Wągrowiec	29	1263	Przybysławice			Odolanów							2	1364	Grąblewo	Buk	BN. 52										
106	3473	Murzynowo kościelne			Środa	22	2278	Pieruszycze			Pleszew							2	1549	Kąsinowo	Szamotuly	dito										
35	2497	Międzylisie			Wągrowiec	52	2424	Piechanin			Kościan							4	2470	Konino	dito											
43	5980	Magnuszewice			Pleszew	27	4476	Raszewy			Września							1	1449	Kossowo	Krobia	SJ. 48										
11	3269	Marszałki			Ostrzeszów	35	3747	Skórki I. i II.			Wągrowiec							7	3842	Łaszczyn	dito	BN. 52										
107	5311	Owinska			Poznań	24	878	Strykowo			Poznań							4	5202	Nekla	Środa	dito										
108	5312	dito			dito	30	3779	Sokolniki			Gniezno							3	5201	dito	dito	SJ. 51										
29	1048	Oporowo			Szamotuly	34	58	Stołczyn			Wągrowiec							1	686	Ocięż I. i II.	Odolanów	SJ. 45										
21	3132	oklatki			Środa	79	103	dito			dito							4	5589	Parzeczewo i Kotsuz	Kościan	BN. 52										
27	1136	pacholewo			Oborniki	32	700	Sokolniki male			Szamotuly							4	6195	Rogaszycze	Ostrzeszów	BN. 49										
23	5867	Piątkowo czarne			Środa	54	2569	Twardowo			Pleszew							2	310	Szymankowo	Oborniki	BN. 52										
9	2347	Rakówka			Szrem	105	2006	Turew v. Turwia			Kościan							2	2398	Twardowo	Pleszew	SJ. 51										
70	5003	Rogowo			Mogilno	72	2885	Tarnowo			Środa							5	5306	Trzuskotowo	Poznań	BN. 52										
22	2354	Rokitnica			Poznań	118	3259	Ujazd i Łęka mala			Kościan							3	1630	Targowa górka	Środa	dito										
371	1518	Rydzyzna			Wschowa	11	4788	Wola Xiążęca			Pleszew							4	5698	Włoskiejewki	Szrem	SJ. 52										
373	1520	dito			dito	71	4258	Wrotkowie			Krotoszyn																					
32	2461	Siekierki			Środa	184	4109	Wojnowice			Buk																					
43	4435	Siekowo			Kościan	188	2359	Zerkowo			Września							44	2062	Białcz i Skoraczewo	Kościan	BN. 52										
20	2836	Strzyżewko smykowe			Gniezno	192	2303	dito			dito																					
26	2014	Sławoszewo			Pleszew																											
62	5063	Stawiany			Wągrowiec																											
27	2164	Sławno			Gniezno	45	816	Bobrowniki A.			Ostrzeszów																					
20	3085	Wilkonice			Krobia	53	1892	Bąblin			Oborniki																					
28	2396	Wszolów			Pleszew	55	2046	Bielewo			Kościan																					
29	2397	dito			dito	48	3725	Czekanów			Odolanów																					
27	607	Wyganowo			Krotoszyn	35	4014	Chłudowo			Poznań																					
54	5487	Włoskiejewki			Szrem	54	893	Czarzysad			Krotoszyn							10	1790	Dębowa Łęka I.	Wschowa	SJ. 51										
55	828	Wiśnienie			Wągrowiec	117	2827	Chorynia			Kościan							21	1311	Dobrojewo	Szamotuly	BN. 50										
47	5427	Zielądkowo			Oborniki	114	3974	Drzęczkowo			Wschowa							35	1325	dito	dito	BN. 51										
185	2123	Zerkowo			Września	45	995	Domasław mały			Wągrowiec							28	5617	Górzewo	Oborniki	BN. 52										
13	3668	Złotniki			Środa	37	3558	Dobczyn			Szrem							21	4059	Golaszyn	dito	dito										
17	4971	Zakowo			Wschowa	83	1272	Drzewce i Czarkowo			Krobia							20	2685	Gola	Krobia	dito										
121	386	Zakrzewo			Krobia	29	3520	Grabonog			dito							10	1264	Golanice	Wschowa	BN. 50										
						39	3944	Gądky			Szrem							29	879	Jaraczewo	Szrem	BN. 49										
						72	1474	Godurowo			Krobia							7	1833	Jarosławiec	Środa	SJ. 51										
						70	581	Gutowy wielkie			Września							28	1963	Krosna	Szrem	BN. 51										
						90	612	Jaraczewo			Szrem							26	513	Lubasz	Czarnków	SJ. 49										
						49	2424	Koldrąb			Wągrowiec							101	1590	Leszno	Wschowa	SJ. 51										
						49	2080	Kolaczkowo			Gniezno							76	1565	dito	dito	BN. 49										
						56	3320	Kochłowy			Ostrzeszów							13	979	Lopienno	Wągrowiec	BN. 52										
						125	3314	Ludomy			Oborniki							22	1752	Miastowice	dito	dito										
						55	1844	Lubrze			Środa							105	5473	Mielżyn	Gniezno	BN. 50										
						115	4607	Mchy			Szrem							15	4024	Ossowiec	Mogilno	BN. 52										
						141	2736	Murzynowo kościelne			Środa							9	1182	Oporowo	Szamotuly	BN. 48										
						146	689	Pogrzybowo			Odolanów							13	6153	Piątkowo czarne	Środa	BN. 52										
						38	4633	Pakosław			Buk							13	5818	Potrzonowo	Oborniki	dito										
						40	2507	Popówko			Oborniki							18	6225	Przysieka niem.	Kościan	dito										
						33	1583	Pieruszycze			Pleszew							15	1253	Pacholewo	Oborniki	SJ. 52										
						50	955	Rudki			Szamotuly							12	1250	dito	dito	BN. 48										
						113	4195	Rakoniewice			Babimost							24	2273	Rusiborz	Środa	SJ. 52										
						524	1186	Rydzyna			Wschowa							19	2418	Runowo	Wągrowiec	dito										
						31	3398	Rzegnowo			Gniezno							52	5564	Sowina kościelna	Pleszew	BN. 52										
						46	1958	Siekierki			Środa							14	2280	Siekierki	Środa	SJ. 52										
						42	1608	Sławoszewo			Pleszew							8	1428	Ślupia wielka	dito	SJ. 51										
						38	3228	Skoraczewo			dito							9	5853	Skąpe	Września	BN. 51										
						34	2245	Strzyżewko smykowe			Gniezno							47	5238	Trzuskotowo	Poznań	dito										
						52	1492	Sliwniki			Odolanów							61	2865	Ujazd i Łęka mala	Kościan	BN. 52										
						29	874	Starogród			Krotoszyn							18	2675	Węgierki	Września	dito										

Nr. list zast.	Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania
bież. amort.			
37	5164	Marszewo	Pleszew BN. 52
14	2031	Miaskowo	Kościan dito
32	5159	Marszewo	Pleszew SJ. 51
23	835	Mączniki	Środa SJ. 50
12	3213	Ostrowieczno	Szrem BN. 52
73	5181	Owinska	Poznań BN. 51
4	1600	Ostrowite	Mogilno BN. 50
7	5873	Opoznan	Wągrowiec SJ. 51
12	1709	Parczewo	Odolanów BN. 52
56	843	Pogrzebowo	ditto SJ. 51
194	1280	Rydzyzna	Wschowa BN. 52
13	2072	Rokitnica	Poznań dito
37	3517	Śląskowo	Krobia dito
16	870	Sołacz	Poznań dito
11	3962	Słabomierz	Wągrowiec dito
5	342	Strykowo	Poznań dito
6	1076	Słaborowice	Odolanów BN. 51
13	5918	Sulcin	Środa BN. 50
106	3873	Wojnowice	Buk BN. 52
42	4089	Wilkowo i Siekótko	Kościan dito
39	1180	Wróblewo	Szamotuly SJ. 52
65	346	Zakrzewo	Krobia BN. 52
66	347	ditto	ditto BN. 51
22	3370	Zydowo	Gniezno dito
D. na 100 Tal.			
18	4221	Bożejewo	Środa BN. 52
29	1057	Bobrowniki A.	Ostreszów ditto
28	1056	ditto	ditto SJ. 52
33	2692	Czerlin	Wągrowiec BN. 51
17	3545	Chładowo	Gniezno SJ. 52
31	1838	Dębowa Łęka I.	Wschowa BN. 52
38	5318	Drzazgowo	Środa SJ. 50
58	1208	Dobrojowo	Szamotuly SJ. 51
28	2807	Gowarzewo	Środa BN. 52
10	1238	Grab	Pleszew ditto
15	2060	Goluń	Środa SJ. 50
16	3273	Jarogniewice	Kościan BN. 52
55	1415	Jankowice	Poznań SJ. 52
18	4225	Kowalskie v. Kowalska wieś	Środa BN. 52
24	5333	Kamieniec	Kościan SJ. 52
25	4474	Lubiatowko	Szrem BN. 52
11	2004	Lubonia	Wschowa SJ. 50
91	5996	Mchy	Szrem BN. 52
52	5684	Młodziejewice	Września ditto
36	1105	Marcinkowo dol.	Mogilno ditto
39	2375	Mszczyzn	Szrem ditto
76	527	Mysiatkowo	Mogilno BN. 51
26	1632	Młynów	Odolanów SJ. 52
32	2961	Mączniki i Podkoce	ditto ditto
25	816	Mierzewo	Gniezno ditto
37	3445	Macewo	Pleszew ditto
10	1242	Ossowo	Września BN. 52
8	2044	Ordzino	Pleszew ditto
16	2432	Orpizewek	ditto ditto
16	1652	Oborzysko	Kościan SJ. 52
27	6027	Pakosław	Buk ditto
27	5390	Przysieka	Wągrowiec ditto
16	1937	Parczewo	Odolanów ditto
19	1270	Popowo Ignacewo	Gniezno BN. 51
19	2208	Potulice	Wągrowiec BN. 52
24	5644	Potrzonowo	Oborniki ditto
23	643	Posadowo	Buk ditto
372	1519	Rydzyzna	Wschowa ditto
92	5453	Rakoniewice	Babimost ditto
42	2639	Runowo	Wągrowiec BN. 51
374	1521	Rydzyzna	Wschowa SJ. 52
22	2838	Sirzyzewko smykowe	Gniezno ditto
36	5542	Świątkowo	Wągrowiec BN. 51
78	5629	Strykowo	Poznań BN. 49
6	792	Sołacz	ditto SJ. 51
9	1203	Słaborowice	Odolanów BN. 50
11	1205	ditto	ditto ditto
9	1895	Sirzeszki	Środa SJ. 51
85	4069	Smogorzewo	Krobia BN. 52
73	3376	Sławno	Czarnków ditto
55	416	Strykowo	Poznań ditto
8	5366	Strzelce	Krobia ditto
34	1883	Śliwniki	Odolanów ditto
29	3234	Tuczemp	Międzychód ditto
41	2318	Twardowo	Pleszew SJ. 50
15	3664	Wronczyn	Środa BN. 52
10	5156	Wola Xiążęca	Pleszew ditto
88	5369	Wierzonka	Poznań SJ. 51
53	1318	Wróblewo	Szamotuly BN. 50
153	4283	Wojnowice	Buk SJ. 51
19	1922	Wszembórz	Września SJ. 50

Nr. list zast.	Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania
bież. amort.			
26	606	Wyganowo	Krotoszyn BN. 51
103	5384	Wierzonka	Poznań ditto
7	5404	Zydowo	Września BN. 52
45	3264	Zdychowice	Środa BN. 51
64	1032	Zakrzewo	Pleszew ditto
E. na 40 Tal.			
79	3630	Beduary	Środa BN. 52
36	4268	Brganin	Pleszew ditto
69	1722	Brodowo	Środa SJ. 52
35	1476	Bobrowniki A.	Ostreszów ditto
85	4387	Brudzewo	Września ditto
148	1154	Chrzan	ditto BN. 51
34	4320	Chelmno	Szamotuly SJ. 51
50	4927	Drzazgowo	Środa BN. 51
141	4051	Gorastowo	Kościan BN. 52
26	4315	Golenczewo	Poznań ditto
51	1408	Gutowy	Pleszew ditto
56	1779	Jankowice	Poznań ditto
31	3953	Jeżewo	Szrem BN. 50
28	1186	Kowalewo	Pleszew BN. 52
88	1198	Kromolice	Krotoszyn ditto
62	3059	Krajewice	Krobia SJ. 52
52	2911	Lussowo	Poznań ditto
31	4129	Lissówki	ditto ditto
24	4870	Lutynia	Krotoszyn ditto
25	4871	ditto	ditto ditto
51	2910	Lussowo	Poznań BN. 51
82	1044	Mysiatkowo	Mogilno SJ. 50
34	2817	Obora	Gniezno SJ. 51
18	2265	Olbrachcice	Wschowa SJ. 52
110	4907	Owinska	Poznań BN. 52
83	345	Owiczki	Gniezno ditto
20	1626	Polażewo	Środa ditto
22	1662	Popowo Ignacewo	Gniezno ditto
52	5135	Przylepki	Szrem ditto
131	4270	Pawłowice	Wschowa ditto
32	5505	Pakosław	Buk ditto
19	1625	Polażewo	Środa SJ. 51
65	966	Prusim	Międzychód ditto
67	1990	Rabin	Kościan BN. 50
401	1818	Rydzyzna	Wschowa SJ. 51
67	5451	Szlachcin	Środa BN. 52
31	699	Sokolniki male	Szamotuly ditto
39	63	Stołężyn	Wągrowiec ditto
21	875	Strykowo	Poznań ditto
67	3878	Śląskowo	Krobia ditto
8	1260	Sołacz	Poznań ditto
19	873	Strykowo	ditto ditto
26	880	ditto	ditto ditto
65	89	Stołężyn	Wągrowiec BN. 51
71	95	ditto	ditto SJ. 50
33	701	Sokolniki male	Szamotuly BN. 51
22	5200	Skape	Września BN. 49
29	5094	Srebrne górki	Wągrowiec SJ. 51
22	1538	Starogród	Krotoszyn SJ. 50
98	1767	Targowa górka	Środa BN. 52
26	1234	Wolenice	Krotoszyn ditto
58	1277	Wiśniewo	Wągrowiec SJ. 51
28	2218	Wszembórz	Września BN. 49
29	1484	Wieczyn	Pleszew SJ. 51
39	3762	Zydowo	Gniezno BN. 52
29	5146	Zydowo	Poznań ditto
191	2362	Zerkowo	Września SJ. 51

F. na 20 Tal.

67	1908	Bronisław	Środa BN. 52
126	3157	Bendlewo	Poznań ditto
88	421	Bzowo	Czarnków BN. 50
30	1258	Dalabuszki	Kościan SJ. 52
42	2488	Drzewce stare	Wschowa ditto
50	1788	Domasław wielki	Wągrowiec SJ. 50
49	2028	Góra	Poznań BN. 52
67	2653	Górka duchowna	Kościan BN. 51
54	919	Gołanice	Wschowa ditto
103	2393	Grzybowo i Chrzanowice	Gniezno SJ. 52
62	3806	Gryżyna	Kościan ditto
51	2798	Jurkowo	ditto SJ. 48
39	1496	Jarosławiec	Środa SJ. 51
68	2549	Kotowo	Buk BN. 52
44	4417	Kurcewo	Pleszew ditto
37	1933	Lubonia	Wschowa SJ. 51
116	3305	Ludomy	Oborniki ditto
59	2177	Lussowo	Poznań ditto
29	1518	Łąg	Szrem BN. 52
45	3647	Myszki	Gniezno ditto
67	1399	Morakowo	Wągrowiec ditto
31	627	Mierzewo	Gniezno BN. 49
63	1422	Mikolajewice	ditto SJ. 52
38	3512	Orla	Krotoszyn BN. 52

Nr. list zast.	Dobra.	Powiat.	Termin wylosowania
bież. amort.			
37	3393	Ossowice	Mogilno BN. 52
45	3404	Popowo tomkowe	Gniezno ditto
71	2774	Popowo polskie	Wągrowiec ditto
64	3383	Padniewo	Mogilno ditto
27	970	Polażewo	Środa ditto
31	1590	Polajewo	Poznań ditto
25	968	Polajewo	Środa SJ. 51
35	4152	Przysieka	Wągrowiec SJ. 52
70	2773	Popowo polskie	ditto ditto
16	1879	Rakówka	Szrem ditto
28	4436	Sworowo	Krobia BN. 52
15	4137	Strzelce	ditto ditto
26	871	Starogród	Krotoszyn SJ. 51
111	1093	Targowa górka	Środa BN. 50
87	4201	Taczanowo	Pleszew BN. 49
66	4219	Włociszewki	Szrem BN. 52
126	2239	Wysiny	Chodzież ditto
97	721	Wonięć v. Wojnec	Kościan SJ. 50
46	2988	Zydowo	Gniezno SJ. 49
278	1701	Zerkowo	Września BN. 51
279	1702	ditto	ditto ditto

Poznań, dnia 28. Maja 1853.

Dyrekcya Jeneralna Ziemstwa.

Przedaż konia.

W piątek dnia 10. Czerwca przed południem o godzinie 9tej, publicznie za gotową zapłatę w pruskiej monecie więcej dajacemu przedany będzie przed głównym odwachem w Poznaniu z przyczyny kołowrotu do kawalerji niezdatny koń remontowy.

Takowy jest walach, maści migdałowatej, 5 stóp 1 cal wysoki, 6 lat stary i pochodzi z remonty w Prusach.

Poznań, dnia 5. Czerwca 1853.

Król. drugi przyboczny pułk huzarów.

Aukcya wina.

We środę dnia 8. Czerwca r. b. przed południem od godziny 9. sprzedawac będą w lokalu aukcyjnym pod Nr. 18. Szerokiej ulicy kilka set butelek win w partyach po 10 butelek, jako to: *St. Julien, St. Emilion, Nierensteiner i Laubenthaler*. Najwięcej ofiarujący otrzyma przyznanie i zapłaci natychmiast gotówką.

Lipschitz, Król. Kommissarz aukcyjny.

Uwiedomienie chorych.

Od 1. bież. m. osiadłem tu jako praktyczny **homeopatyczny lekarz** i udzielam **każdego dnia** przed południem od 8. do 11tej w mojem pomieszkaniu tymczasowem w Hotelu pod Czarnym Orlem rady lekarskie. Chorzy niemieszkający w Poznaniu i niemogący mnie odwiedzać, zechcą listownie do mnie się udawać po rady, a w listach tych powinny być choroby szczegółowo i dobrze opisane.

Poznań, dnia 4. Czerwca 1853.

Dr. Loewenstein,
lekarz homeopatyczny.

Bawół, za którego otrzyma nagrodę na wystawie bydła w Berlinie, będzie we wtorek dnia 7. b. m. wieczorem zabity, a mięso z niego będą sprzedawał od rana w środę, funt po 5 Sgr. w moim kramie na starym rynku pod Nr. 85.

Filip Weitz młodszy.

Kurs giełdy Berlińskiej.

Dnia 6. Czerwca 1853.	Sto-pa-pct.	Na pr. kurant	
		papie-rani.	gotowizna.
Pożyczka rządowa dobrowolna.....	4 1/2	101 1/2	—
ditto z roku 1850.....	4 1/2	103 1/2	—
ditto z roku 1852.....	4 1/2	103 1/2	—
Obliży długi skarbowego.....	3 1/2	—	93 1/2
ditto premii handlu morskiego...	—	—	161
ditto Marchii Elektoralnej i Nowej..	3 1/2	92 1/2	—
ditto miasta Berlina.....	4 1/2	102 1/2	—
Listy zastawne Marchii Elekt. i Nowej	3 1/2	99 1/2	—
ditto Prus Wschodnich...	3 1/2	—	97 1/2
ditto Pomorskie.....	3 1/2	99 1/2	—
ditto W. X. Poznańskiego..	4	—	104 1/2
ditto W. X. Pozn., nowe..	3 1/2	—	98
ditto Śląskie.....	3 1/2	—	99 1/2
ditto Prus Zachodnich....	3 1/2	—	96 1/2
Bilety rentowe Poznańskie.....	4	—	100 1/2
Louisdory.....	—	—	111 1/2
Akcje kolei żelaznej Starog. Poznańsk.	3 1/2	—	94 1/2